

Közösségi interjúk eredményeinek összefoglalása

TOP-5.3.1-16-ZA1-2017-00015 azonosítószámú „MINEK — Megújuló, Informálódó, Együttműködő Közösségek Zalaszentgróton és vidéken ” című projekt

A közösségi felmérés első szakasza a helyi közösségekben személyes interjúk készítése. Ennek célja a lakosság megszólítása és bevonása. Az interjúk során a helyi közérzetről, az egyén és közösség kapcsolatáról alakíthatunk ki a képet (ezzel megalapozzuk a cselekvési terv közösségi tervezési folyamatát). Az interjúk a helyi kötődés és identitás tartalmát is feltárják, rákérdeztünk a közösségi fejlesztési elképzelésekre és a cselekvési kapacitásokra is.

Az interjú alanyok kiválasztás szempontjai, a megkeresés:

Előzetes egyeztetéseket kezdeményeztünk a település önkormányzatával, civil szervezetekkel, intézmények vezetőivel. A megbeszélésen tájékoztatást adtunk a közösségi felmérés módszeréről, pontosítottuk és egyeztettük a település lakóihoz kiküldésre váró tájékoztató levelek tartalmát. Megállapodtunk abban, hogy a tájékoztató és egyben a közösségi beszélgetésre szóló meghívót a település minden háztartása megkapja, majd egyeztettük a kiválasztás szempontjait és a felkérés folyamatát.

A felkérést az interjúra, az interjúzás időpont egyeztetést a helyi kapcsolatok tették meg. Az interjú alanyok kiválasztására, felkérésére közösen meghatároztuk a szempontokat: akik a helyi közösség formálói, akiket a közösség jelentős helyi polgároknak, véleményformálóknak tart. Kik lehetnek ők: pl. kisközösségek, klubok, egyesületek vezetői, aktorai, egyházközség tagjai, sportélet, a helyi gazdaság szereplői: vállalkozás, cég stb. kulturális és közösségi élet meghatározó személyiségei, Zalaszentgrót esetében városrészi képviselők is, mindazok, akiknek véleménye, más véleménye, aktivitása van a közösségben, a bevonása fontos a cselekvések megtervezésében, megvalósításában így a „központi mag” kialakításában.

A változásokhoz való hozzájárulás — kérdés - a bevonódásra inspirál és a részvételi szándékot teszteli. Minden interjúzási alkalom egy meghívással zárult, a közösségi beszélgetésen való részvételre és megerősítette az interjú alanyokat abban, hogy a program szervezői számítanak a cselekvő részvételre, javaslataikra, ötleteikre.

Az interjúk tapasztalatait településenként és térségi szinten közösségi beszélgetések során osztjuk meg a résztvevőkkel, itt további tapasztalatokkal, véleményekkel, javaslatokkal bővíülhet a közösségi felmérés ismeretanyaga.

Itt most rövid leírást adunk az interjú alanyokról

- Nyugdíjas férfi, aki korábban polgármesternek is indult a faluban. 2000-es évek közepén visszaköltözött, azóta itt él, aktív szervező és ötletadó, nyitott

SZÉCHENYI 2020



MAGYARORSZÁG
KORMÁNYA

Európai Unió
Európai Szociális
Alap



BEFEKTETÉS A JÖVŐBE

személyiség. Jó történetei, megélt emlékei vannak a falu életéből.

- Fiatal nő, két kisgyermekkel (gyed), beköltözők, a házat folyamatosan újítják, és a bővítést tervezik. Végzettséges szerint tanár, munkahelye a munkaügyi kp. Kisgyermekes szülőkkel családi programokat szervez.
- 54 éves, férfi, felnőtt gyermek, olajmunkás és biztonsági őri munka után („meguntam az ingázást”) önkormányzati karbantartó és mindenes. A Közművelődési és Sportegyesület elnöke. Önkormányzati képviselő.
- 43 éves, nő könyvtár-orosz szakos tanár, drámapedagógus. Könyvtárosként dolgozik Zalaegerszegen, de ellátja a helyi könyvtárosi feladatokat is. Aktív közéleti ember.
- 29 éves, nő, ingázik Vasvárra, fémmegmunkáló cégnél dolgozik, tősgyökeres helybeli. A sportegyesület munkájában aktívan részt vesz.
- 77 éves, nyugdíjas, özvegyasszony, mozgáskorlátozott. Tagja és szervezője a helyi népdalkörnek, a nyugdíjasklubnak.
- Aktív korú férfi. Érdeklődése erős a gyümölcsészet iránt. Felmérték a térség őshonos gyümölcsfáit. Nem formális közösséggel, akik helyiek és a térségből származnak fesztiválokra, rendezvényekre járnak főzni. Jó eredményeket érnek el, ez egy 8-10 fős társaság.
- 63 éves férfi, helyi fogadó tulajdonosa, vezetője, korábban képviselő, majd a második ciklusában alpolgármester, egyházközségi tag, fontos feladatokkal.
- 30-40 év közötti házaspár, középfokú szakképzettséggel, két 6 éven aluli gyermeket nevelnek. Elvük: inkább kevesebb pénzük legyen, de a család együtt maradjon, sok időt tudjanak egymásra, és a gyerekekre fordítani. Mindketten ún.: „Ős helyiek és a jövőjüket is itt képzelik el. Fontos számukra a közösség.
- 40 év körüli nő, nagycsaládos, többgenerációs nagy családi házban élnek, köztisztviselő. ingáznak Zalaegerszegre dolgozni. Önkéntesként jogsegélyszolgálatban vállal feladatot.
- 39 éves férfi, 20 éve került a faluba állami gondozott volt, ide kötik a baráti kapcsolatait, munkája, munkahelye. Mikor a településre érkezett hamar befogadták, pozitív közegbe csöppent, megkapott minden segítséget. Most ezt szeretné a közösségi tevékenységei által visszajuttatni.
- Friss nyugdíjas nő, aki férjével aktív motorja a Nyugi klubnak. Szociális gondozóként rálát a faluban élők problémáira, gondjaira.
- 50-es éveiben lévő hölgy, aki 10 éve Budapestről családjával költözött a faluba. Itt vállalkozást indítottak. Első ízben az idősebb korosztállyal és az ovis gyermekek szüleivel került kapcsolatba a népzene és népdalokon keresztül, most a helyi dalkör vezetője.
- Települési munkatárs, 40-45 év körüli nő, 1995-ben költözött Erdélyből a térségbe, a faluközösség mozdítórugója, képviselő is.
- Aktív nyugdíjas, helyi vállalkozó felesége, 35 éve jöttek a faluba, saját bevallása szerint sok mindent csinál, csak nem nagyban, inkább baráti körben. Ő tartja és szervezi a falutornát is.

- Harminc éves nő, két kisgyermekkel. Itt született, itt járt iskolába, itt él a családja — minden ide köti. Aktív résztvevője a Faluház életének minden nap bejárnak (a család valamelyik tagja) a rendszeres programok miatt: torna, francia nyelvóra, jóga, néptánc a kicsiknek, népdalkör.
- Férfi, 50 éves, egy egyetemista lánya van, itt él a családja.
- Aktív résztvevője, szervezője a helyi programok szinte mindegyikében. Vezető szerepe van, mint minőségű a szőlő, és bortermelő a Zalai Borút Egyesületben. Szervezője a polgárőrségnek.
- 24 éves férfi, születése óta a faluban él, szülei is itt élnek. Szakmáját tekintve gépgyártás technológus, de jelenleg mezőgazdasági vállalkozó, a családi gazdaságot viszi tovább. Polgárőr, évenként vasat gyűjtenek az ebből szerzett bevételből megszervezik a gyermeknapot minden évben.
- 50 évhez közeledő férfi. A helyi vállalkozóként segíti az önálló kezdeményezéseket, így tudott egy éve belevágni a 2017 óta működő egyesülete állandó helyre költöztetésének. Anyagokat, eszközöket, helyszíneket ajánlott fel.
- Nyugdíj előtt álló, feleségével élő, a helyi roma önkormányzatban aktívan tevékenykedő férfi.
- 65 év feletti nő, egészségügyi nyugdíjas, mindenkit ismer a városban. Aktív közösségi életet és, civil szervezeti elnök
- Középkorú aktív nő, helyben dolgozik. Katalin lakótelepen új kezdeményezésként kezdeményezte a „lakótelep napja” c. főzős napot. Májusl. retro május, felvonulás szervezésében fontos szerepet vállalt. Aktív tagja a Nőklubnak, kéthetente vannak összejöveteleik a kultúrházban.
- 40 év körüli férfi, vasúti dolgozó. Egy raktárpépületből konditermet alakítottak ki, ennek a működését biztosítja a Fitness Klub. Sok önkéntes munkával tesz bele. Elindították a ÉN FÁM programot. A Béke ligetben a városban született gyerek részére fákat ültettek.
- 45 éves nő, a térségben működő, nagy hagyományokkal rendelkező civil szervezet vezetője, helyi közösségi munkát végez, fiatalokkal, diákokkal, önkéntes központot működtetnek, nemzetközi programokban is részt vesznek
- 60 év körüli férfi, a településrész aktív embere, ügyeket vállal fel és képvisel, ha kell, aláírásokat gyűjt. Szívügye a hegyi utak.
- 47 éves nő, az egyik városrészben dolgozik. Kezdeményezte és létrehozta városrész fb csoportját. Közérdekű információkról ott tájékoztatnak. Fontos dolgokat ott osztják meg. Önkéntességről, kulturális programokról stb..
- 45 éves férfi, vállalkozó, városrészi tag
- 25-27 éves fiatal diplomás nő, egészségturizmus szak, titkárnőként egy helyi cégnél, városrészi képviselő
- 30-35 éves, nő, egyéni vállalkozó, Zalaszentgróton dolgozik, munkája mellett

SZÉCHENYI 2020



MAGYARORSZÁG
KORMÁNYA

Európai Unió
Európai Szociális
Alap



BEFEKTETÉS A JÖVŐBE

kézműves tevékenységet folytat, rendkívül agilis, pozitív életszemléletű hölgy, tele tervekkel

- 37 éves férfi, 3 kislány apja, vidékfejlesztési szakember, szervezetvezető. Itt él és itt is dolgozik. Egyesületet szervezett. Megszólítja a városért, városrészért tenni akaró embereket. pl. a túraútvonalak felújítását indították el.
- 65 év körüli férfi, tanácsnok - kulturális ügyekért felelős
- Nyugdíjas, részmunkaidőben még dolgozó nő, egyedül él, két felnőtt gyermeke van. Faluszépítő programot terveznek, a lakosságot személyesen is megkeresi, megkéri őket kisebb területek rendben tartására, gondozására. Megrendezik a
- „Szedres búcsút, a Mikulás találkozót, az Idősek találkozóját, és a Családi Gyereknapi szervezésében részt vesz.
- 42 éves nő, aktív, közösségi ember, rendezvények szervezésében, előkészületekben részt vesz. Helyi lakosokkal kapcsolatfelvétel, közvetítő szerep, igényfelmérésben, kérdőív kitöltésben szívesen részt vesz.
- Fiatal, 30 év körüli pár, fél éve költöztek be a városrészbe. Választott közösségük felé nagy érdeklődéssel fordulnak. Egészségfejlesztéssel, egészségturizmussal szeretnének foglalkozni.
- Fiatal anyuka, gyüttment, egész évben hangstúdiót üzemeltetnek és alkotóteret működtetnek.
- Középkorú hölgy, a városrészi önkormányzat tagja, közelebbről ismeri a település/településrész problémáit, munkanélküli most éppen.
- Egyetemi hallgató, Zalaegerszegen, duális képzésben vesz részt, 15 éve táncol a helyi táncegyüttesben, tagja a Zalaszentgróti Ifjúsági Önkormányzatnak (ZIÖK)
- 50 körüli nő, városrészi tag, Zalaszentgróton dolgozik

Eredmények bemutatása:

Az interjúkat személyes, illetve online módon történtek, a készítő az egyes interjúfelvétel után feljegyzéseket készítettek a feltett kérdések mentén. Így körvonalazódtak a település és térségi cselekvési szükségletek és szándékok. Egy-egy interjú időtartama jellemzően 40-60 perc. A térségben 40 interjút készítettünk 2020. március 09 és június 15. közötti időszakban. Az eredeti tervek szerint minden interjút személyesre terveztünk, de a járványhelyzet miatt újra terveztünk és megszerveztük az online (zoom, messenger) interjúkat. Végülis a **40 interjúból összesen 22 személyes, 18 online készült.**

Az interjúzásról tájékoztattuk a teljes lakosságot, a tájékoztatással egy időben meghívást adtunk a közösségi beszélgetésre - ez a közösségi felmérés következő tevékenysége.

Az interjúkat a szakma szabályai szerint a ZFE által felkért és felkészített szakemberek végezték: 12 fő.

Az interjú során alábbi kérdések megválaszolására kértük az interjú alanyokat, a kérdések nem az

életútra, a pályaképre, a hagyományokra, családtörténetre stb. kérdeznek, hanem a helyi közérzetre. Célunk ekkor a bekapcsolódásra a helyi társadalom életébe történő cselekvő részvételre való mozgósítás.

- Mit jelent az Ön számára itt élni?
- Mi a jó az itteni életben?
- Mi a rossz?
- Min változtatna és hogyan?
- Ön mivel tudna hozzájárulni a változásokhoz?

Az interjú alanyok javaslatokat tettek változásokra és ötleteket is fogalmaztak meg programokra, közösségi akciók, események szervezésére. Erős hangsúlyt kapott a hagyományörzés, a generációk együttműködése, a nyilvánosság, a tájékoztatás, az információáramlás gördülékennyé tétele.

A közösségi interjúk kérdéseire adott válaszok összegzése:

1. Mit jelent Ön számára itt élni!

Leggyakoribb válaszok:

- Szülőhely, gyökerek, otthon
- Beköltözés: otthonának választotta
- Barátok jelenléte

2. Mi a jó az itteni életben?

Leggyakoribb válaszok:

- Emberközelség
- Kiemelkedő természeti- és épített környezet
- Hagyományok jelenléte, még élő múlt

3. Mi a rossz?

- Leggyakoribb válaszok

- Fásultság, elidegenedés
- Közösségi vezéregyéniség hiánya
- Együttműködés hiánya
- „láthatóság” hiánya, a hírekhez való hozzájutás nehézségei
- A régi rendezvények eltűnése

4. Min változtatna és hogyan?

Leggyakoribb válaszok

- Ifjúsági aktívabb bevonása

SZÉCHENYI 2020



MAGYARORSZÁG
KORMÁNYA

Európai Unió
Európai Szociális
Alap



BEFEKTETÉS A JÖVŐBE

- Generációk összehozása
- Hatékonyabb kommunikáció
- Hagyományok, történetek dokumentálása

A közösségi interjúk eredményeinek a célterületre vonatkozó tevékenységeket érintő következtetések:

- Hagyományok, régi jó dolgok, események felelevenítése, új kontösbe helyezése.
- A generációk együttműködési tereinek, formáinak kialakítása, új és innovatív kezdeményezések elindítása a hagyományok, értékek továbbélítése, a generációk összekovácsolása, a helyi tudások feltárása, közös múlt kutatás. A múlt képeinek, hang- és képanyagainak felgyűjtése.
- Tárgyi és szellemi hagyaték/értékek összegyűjtése: helyi szakmák, iparosok meglévő eszközei: ács, asztalos, kovács, cipész, suszter stb.
- Lakóközösségek, szomszédságok kisközösségi akciók, programok újra gondolása, frissítése. Rendszeres fórumok, kerekasztalok, találkozók, egyeztetések a vállalkozók, civilek, a helyi közösségek, véleményvezérek és az önkormányzatok között: jövőtervező műhelyek, fórumok stb.
- Szomszédolás a városrészek és a szomszédos falvak együttműködésének, közösségeik megismerésének érdekében.
- Az információk és kommunikációs csatornák folyamatos frissítése: online és nyomtatott (kiadvány) formában is (pl. Térségi tükör).
- Régi jó dolgok: hagyományos ételek, gyógynövényes programok, kézműves foglalkozások, helyi alkotók, házi praktikák,
- Hagyományok új kontösben: májusfa, búzaszentelő, tollfosztás stb. évszakokhoz köthető közösségi események, a térség mondáinak, legendáinak felgyűjtése, felelevenítése. Időutazások szervezése: túrák, események,
- Tudásátadás, ismeretszerzés: szőlészeti borászati tudományok, új trendek az egészségmegőrzésben, az ételkészítésben, tartósításban, digitális tudás erősítése, helyi önkéntes tudósítók körének képzése, fotózás, zene — Zengőkert programok.

Az interjúzás során felmerült javaslatokat a szélesebb kört bevonó közösségi beszélgetések várhatóan megerősítik, bővítik. Ezek fókuszba helyezésével valósulnak meg a kisközösségi beszélgetések, és készülnek el a kérdőívek.

Zalaegerszeg, 2020. június 15.


Szeder-Kummer Mária
közösségfejlesztő